XXXI. In Germania sicut beneficiorum omnium dominium & collatio non creditur Pontifici competere, ita nec jus onerandi pensionibus beneficia. Ac quanquam beneficiis mense papali vacantibus pensiones imponere possit, haud illa tamen ad successorem transfeuit, si postea in mense ordinarii collatoris vacaverint.

XXXII. Etiam *Annatis*, quæ sunt pars reddituum primi anni Pontifici ex recente collato beneficio solvenda, is est per Concordia Germanie modus positus, ut de *Ecclesiis Cathedralibus & Monasteriis virorum* solvantur quidem moderatè: de ceteris beneficiis autem non aliter, nisi si valorem XXIV. Duxatorum excedant; unde dignitates & Canonicatus nullas hodie annatas

natas solvunt, quod omnes ad valorem duntaxat **XXIV.** *Ducatorum* in Camera Apostolica taxati sint.

PARS II.

DE REBUS SACRIS ET ECCLESIASTICIS.

XXXIII. Ex doctrina *Juris publici Ecclesiastici* de jure determinandi *Sacra & Iacrorum exercitium* nullo negorio intelligitur, cuinam jus determinandi *liturgiam, dies festos, & rem sacramentariam Baptismatis, Confirmationis, Eucharistiae, Paenitentiae, Ordinis, Unctionis infirmorum & Matrimonii;* determinandi item cultum Sanctorum, jejunia &c. competat.

XXXIV. Hinc e. g. Ecclesia jure statuendi impedimenta Matrimonii *ut sacramenti:* Princeps jure statuendi impedimenta Matrimonii *ut contractus civilis* est, gaudet.

XXXV. Jure Ecclesiastico Austriaco pro irritis censetur *momorennium sponsalia* sine Curatorum & Magistratus consensu celebrata. *)

XXXVI. Matrimonium in infidelitate contractum per professionem Religionis Christianae alterius Conjugum haud solvitur.

DE ECCLESIS ET DOMIBUS RELIGIOSIS.

XXXVII. Ad res sacras etiam Ecclesiae pertinent, id est wedes sacre ad quas fidèles sacrorum causa confluunt. Possunt quidem in omni loco fundi preces, Missæ tamen sacrificium non nisi in loco sacro & in mensa consecrata offerendum,

*) Rescript. Cœl. Reg. de a. 1753. 12. April.

XXXVIII. Et quanquam Ecclesiæ Parochiales seculo IV. antiquiores vix esse videantur, nec fideles primis Ecclesiæ seculis tempora habuerint eorum, quæ hodie habemus similia; at certe fuerant vel primis illis Christianis conventuum sacrorum loci, exercitio Religionis speciatim destinati.

XXXIX. Auctus postea ita numerus est Ecclesiarum, ut Justinianus Imp. legem ferri coactus sit, ne quis Ecclesiæ posthac absque consensu diccesani Episcopi adficeret.

XL. Veritum quoque in oratoriis privatis citra consensum Episcopi Missam celebrare, aut baptismum administrare.

XLI. In Germania in quantum jus concedendi Ecclesiarum erectionem ad *jus reformati* pertinet, normam specialem habet ex *Lege publica Pacis Westphalicae*.

XLII. Ecclesiæ reficiendæ & restauranda *jus & obligatio* penes Ecclesiæ est. Quare reficienda illa est 1. ex redditibus ipsius Ecclesiæ, atque adeo 2. ex ipsorum etiam *beneficiatorum* redditibus, si qui congrue sustentationi supersunt. His defientibus membris Ecclesiæ, *Parochiani* primum, tum *Patroni* subsidia conferre debent.

XLIII. *Aedes Parochianæ* quomodo & a quibus reficiendæ sint, peculiari Rescripto Regio in Bohemia de anno 1770, determinatum.

DE COEMETERIIS ET SEPULTURIS.

XLIV. Jam inde ab Ecclesiæ exordio Majores nostri certis ritibus corpora Christianorum sepeliebant, ex quibus ritibus, aut postea, *sepultura Ecclesiastica* manavit.

XLV. Quum autem apud Romanos sepultura in urbe jam inde a XII. Tab. tempore esset prohibita, morem hunc servarunt & Christiani diu tum Romæ, tum alibi, donec Christiana religio-

22

ligione invalecente, *fides*, sive sepultura *Apostolorum & Martyrum intra urbes* permetterentur, ædificatis ibidem basilicis Martyrum. Juxta quæ sepulera quoniam porro & ceteri fideles sepeliri desiderabant, evenit tandem, ut sepulturis non quidem ipsæ Ecclesiæ, sed loca prope Ecclesiæ designata & concessa fuerint, eaque tam intra quam extra urbes ubicunque Ecclesiæ publicæ, sive parochiales essent extructæ. Atque inde illorum locorum origo, quæ hodie cœmeteria dicimus, queque hodie sunt loca publica ad sepulturam unice autoritate sacra solenniter destinata.

XLVI. Quapropter nova cœmeteria erigi nequeant 1. sine consensu Episcopi; 2. & in terris Angustissimæ Domus Austriacæ sine consensu Principis. *) 3. Jas habendi cœmeterii jus Parochiale est, æque ac jus in eodem sepeliendi.

XLVII. A seculo X. in ipsis Ecclesiis fideles quidam honoriatores sepultura dati. Qua in re quid hodie fieri oporteat, speciali Rescripto Regio de 14. Aug. 1772. determinatum.

XLVIII. Oblationes etiam funerarias quales, quantasque tum Ecclesia, tum ejus ministris dare oporteat, constitutum itidem Regiis Rescriptis de anno 1751. & 1769.

XLIX. In pace Westphalica conventum quidem, ne quis intuitu Religionis a publicis cœmertiis, honoreve sepulturae arceatur, art. 5. §. 35. At accipi istud non potest de locis, ubi publicum religionis Protestanticæ exercitium non toleratur, in quibus proinde locus est legi ecclesiasticæ, sepulturam ecclesiasticam hæreticis neganti.

DE

*) Rescript. Caef. Reg. dd. 14. Aug. 1772.

DE JURIBUS ET IMMUNITATIBUS LOCORUM SACRO- RUM ET RELIGIOSORUM.

L. Ecclesiæ cultibus sacris destinatae non possunt usibus profanis permititi. Quare nec in iis, nec cœmeteriis quidquam negotiationum exercendum, nec merces, aliaeve res ibi deponendæ, nisi urgente summa necessitate in incendiis aut hostium incursione.

LI. Ob eandem causam sanctitas externa seu securitas publica specialis data Ecclesiis contra aliorum injurias, quæ si infierantur in iis, graviori pena sunt obnoxiae.

LII. Sed inter immunitates Ecclesiis datas *jus asyli* celeberrimum est, quo securitas data confugientibus ad Ecclesiis, ut extrahi inde nequeant, utcunque scelera morte plectenda commiserint.

LIII. Est itaque *jus asyli* species quædam juris *ad gratiandū*. Istud autem quum pars sit juris, quod *vita & necis* dicimus, quodque solis summis Imperantibus civilibus competit, sane ipsius etiam juris *asyli* concessio ad eosdem Imperantes civiles pertinet, quorum imperium civile religio Christiana haudquam imminuit. Et possunt profecto & tempora ostendi & tabulae, quando & in quibus *jus asyli* ab Imperantibus civilibus concessum Ecclesiis, ac quantum illud, & quam vario modo auctum, modo iterum restringutum.

LIV. Ut concederent autem, occasionem prebuere primum *intercessiones Episcoporum*. Cum hi enim optime nosset, plenam cordis conversionem non tam cito fieri solere, intercedebant illi apud judices, ~~preferentes~~ vitam longiorem reis, quo penitentia ecclesiastica subjecerentur. Quod cum impetrasset sepius, generatim tandem concessum, ut reis ad Ecclesiam confugientibus hoc ipso tutis esse liceret, & securis,

LV.

LV. Quoniam autem pœnitentia illa ecclesiastica, cui subiectabantur, & diuturna tunc erat, & per gravis, periculum non erat, ut asyli concessio fraudi esset reipublicæ, aut homines audacieores redderet in delinquendo.

LVI. Jus hoc asyli sane vetustissimum extensem demum ad cœmeteria est, ad Episcoporum habitationes, Monachorumque & Canonicorum claustra.

LVII. Sed quin jure divino homicidæ etiam ab altaribus abripi possent ad supplicium, *) crimina atrocia excepta sunt. Jure Austriae etiam obserati, qui in fraudem creditorum fugam capiunt, asylo non gaudent.

DE BONORUM ECCLESIASTICORUM ACQUISITIONE.

LVIII. Quoniam Personæ Ecclesiasticae in numero civium manent, & Ecclesiae, ac corpora Ecclesiastica communione jurium civilium fruuntur: hinc sunt 1. illa acquirendorum bonorum capacia. 2. Potestate autem civili in acquisitione æque ac alienatione eorundem bonorum subiecta.

LIX. Et in acquisitione quidem bonorum legibus civilibus temper usit Ecclesia præter eam, qua per ultimam voluntatem fit; de qua ut leges suas ederet, occasionem Justianus præbuit, dum curam & executionem *piarum dispositionum* Episcopis imposuit.

LX. Inde orta leges illæ juris Canonici, quibus 1. in testamentis & legatis ad pias causas nulla necessaria sit solennitas, modo de ultima voluntate constet sive per duos testes: sive per idoneum instrumentum defuncti. Et quibus 2. legata pia de-

F.

bean-

*) Exod. XXI. 14.

beantur ex testamento etiam respectu aliorum imperfecto. Quæ leges etiam in foro & tribunalibus Germaniaæ jure civitatis donatae sunt.

LXI. Jure Austriaco tamen speciali nequeunt Clerici conficerre testamenta aliena, & qui de Clero regulari sunt, ne testium quidem numero defungi in iis possunt. *)

LXII. Legata pia porro non subjacent detractioni *Falcidei*; subjacent autem detractioni *Trebellianicae* fideicomissa pia universalia.

LXIII. Qui vero ad testandum omnino inhabiles sunt, eos faltem ad cauſas pias restari posse, nec ex dispositione juris, nec ex natura piarum cauſarum eruitur.

LXIV. Quam porro Ecclesia semper acquireret, nunquam alienaret, periculumque esset, ne omnium immobilium, vel majoris partis domina fieret, unde in rem publicam, cuius interest, ut multi fundi sint in commercio, multum incommodi; in Principes vero ob immunitatem ecclesiasticam ingens detrimentum redundaret: cum in multis regnis, tum in terris hæreditariis Angustissimæ Domus Austriacæ, *lex amortisationis* lata fuit, qua novæ immobilia acquisitiones communitatibus ecclesiasticis interdictæ sunt, nisi Rex speciatim acquirendi potestatem faciat; quam haud facit, nisi *amortizationis* jus eidem sit præstitum, id est, solutum certum pretium de prædio, quod devenit in manus mortuas.

LXV. De acquisitione etiam mobilium per terras hæreditarias Austriacas peculiariter sanctum, ut claustra Regularium ab iis, qui per vota solennia se se illis mancipant, ultra summam 1500 fl. acquirere nihil possint. **) DE

*) Rescript, Reg. de a. 1771. 4. Sept. & 1772. 25. Julii.

**) Rescript, Reg. a. 1771. 26. Aug.

22

DE BONORUM ECCLESIASTICORUM ADMINISTRA- TIONE, ALIENATIONE ET PRAESCRIPIONE.

LXVI. Ut bona Ecclesiarum magis in tuto essent, sancitum, ut quantum ad horum administrationem 1. Ecclesia jure *Minoris* censeatur. 2. Ut bonorum administratores inire quidem possint contractus ad bonorum *conservationem* legitimumque *usum* tendentes, at non eos, quibus alienatio inest, nisi adhibita *solen-*
nitate ecclesiastica.

LXVII. Sed & consensu *Principis* ad validam alienationem vel maxime requiritur, tanquam *Protectoris* Ecclesiarum, & *su-*
premi Inspectoris in Republica. *)

LXVIII. Quod si illegitime facta sit alienatio, datum Eccle-
siae est non tantum *jus vindicandi* alienata a quovis possessore una cum fructibus, sed & *actio personalis* eidem concessa adversus alienantem ejusque hæredes ad damni illati resarcitionem.

LXIX. Contra Ecclesiam & corpora pia quoad bona eorum immobilia non præscribitur, nisi lapsu temporis *longissimi XL.* annorum.

LXX. Jure autem Austriaco quum bona ecclesiastica non rite alienata, sine mora Ecclesiae una cum fructibus olim restituenda essent, non obstante quacunque præscriptione, Leopoldus Imperator postea saltem *centenariae* præscriptionis rationem habere voluit, **)

*) Rescript. Reg. de a. 1545. Cod. Aust. Tom. I. p. 402. & *Landesord-*
nung des Königreichs Böhmen f. 25.

**) Constitutione de anno 1704.

DE DECIMIS.

LXXI. Quum primis Ecclesiæ seculis arbitrio Fidelium reliquum esset, quid, quantumve symbolæ conferre ad sustentationem ministerii sacri quisque vellet inuenire seculo quarto Patres hortari fideles cepero, ut exemplo Reipublica Judææ *decimas divinarum* rerum ministris persolverent. Hortatibus leges dein additæ: ecclesiastice primum seculo sexto: ac civiles etiam octavo seculo a Carolo M. quin imo jure plane divino decimas deberi, sequentiis seculis putabantur.

LXXII. Inde porro creditum: causas decimorum omnes ad forum pertinere ecclesiasticum, remque hanc totam ex legibus protestatis ecclesiastice, maxime Pontificis esse dirigendam. Unde tot Rescripta Pontificum in causis decimorum, collectioni *Decretalium Gregorii IX. inserta.*

LXXIII. Hodie aliquati satis juris est, *decimas* jure divino non deberi, et si sustentatio congrua ministris Ecclesiæ debeat, quum nihil aequius, quam ut qui aliorum ministerio se dedit, ab iisdem etiam sustentetur.

LXXIV. Penduntur tamen hodienum decimæ in locis non paucis, ex consuetudine *pia Principum voluntate* sustentata; quorum ea sane est auctoritas, ut si Reipublica salus posceret *decimarum* usum omnino tollere, atque in ejus locum surrogare alium modum possent, quo congrua sustentatio suppeditaretur Clericis.

LXXV. Quare etiam causa decimorum ad judicem civilem tam in Bohemia, quam in Austria pertinet.

PARS

PARS III.

DE JUDICIIS ET POENIS ECCLESIASTICIS.

LXXVI. Secernenda jurisdictio Ecclesia *Essentialis* ab *adventitia*.

LXXVII. Illius natura & limites in *Jure Publico Ecclesiastico* expositi. Hac a seculo nono, quo jurisdictionis civilis & Ecclesiasticae limites mirifice jam permixti erant, Ecclesia advenit.

LXXVIII. Advenit autem potissimum 1. *ratione peccati*, qua causa esti civilis, si peccandi subefter periculum, Ecclesiastica esse cognitionis contendebatur; unde & *denunciatio Evangelii* fluxit. 2. Ex negligentiā judicium laicorum, quae *Supplenda* videbatur per *judicem Ecclesiasticum*. 3. Ex *jurejurando negotio adjecto*.

LXXIX. Hinc cum *forum sit locus exercendae jurisdictionis*, quoque *forum Ecclesiasticum* se se jure suo *primigenio*, & quoque jure *adventitio* exporrigit, facile intelligitur.

LXXX. Fori autem ecclesiastici privilegium largitate Principum Clericis concepsum, quum olim ad omnes Clericos, qui tonsuram haberent extenderetur, restrictum illud demum sanctione synodi Tridentina ita est, ut fori privilegio *non gaudent Clerici prima tonsura iniciati, aut etiam in minoribus ordinibus constituti, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut Clericalem habitum, & tonsuram deferentes alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviant, vel in seminario Clericorum aut in aliqua schola vel universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines suscipiendo versentur*, Trid. sess. XXIII, c. 6. de reform.

LXXXI. Præterea neque hoc fori privilegio fruuntur Clerici nisi si 1. *rei vice fungantur*. 2. In actionibus personalibus, non item *realibus*.

LXXXII. *Forma judiciorum Ecclesiasticorum a seculo XII.*
permultum immutata est. Cum enim primis seculis judicia Ecclesiastica essent instar *arbitrorum*, exalbant in illis formulæ tribunalium secularium. Sed Seculo XII. formularum ambages, velut agmine facto, toraque tritura forensis in tribunalia Ecclesiastica est introducta, occasionem præbente studio legum civilium, quod dum magnopere deperibant Clerici.

LXXXIII. Inde 1. varia in tribunalibus Ecclesiasticis *processus judicialis* exorta genera. *Processus ordinarius* — *Summarius* — *criminalis* — *civilis* — *prima secundæ instancie* — *juris communis* — *juris particularis* &c.

LXXXIV. Inde 2. in jurisprudentia Ecclesiastica doctrina: *De libelli oblatione*. *De citationibus*. *De contumacia actoris vel rei*. *De litis contestatione*. *De dilationibus & feriis*. *De petitionibus mutuis actoris & rei*. *De modo & ordine plures causas in judicio pertractandi*. *De exceptionibus & replicationibus*. *De litis pendentia*. *De confessione*. *De Probationibus*. *De testibus*. *De instrumentis*. *De jurejurando*. *De presumtionibus*. *De sententia & re judicata*. *De appellacionibus, recusationibus & relationibus* &c.

LXXXV. Possunt lites etiam extra judicium finiri, amicam nempe conventione litigantium, seu transactione, aut per assumtos arbitros.

DE POENIS ECCLESIASTICIS.

LXXXVI. Quandoquidem non aliud *jus cogendi* Ecclesiæ divinitus concessum est, nisi ut privatione *sacerorum*, id est, eorum honorum, quæ Deus dispensari per Ecclesiam membris societatis Christianæ voluit, adigere fideles posset: etiam *jus puniendi* Ecclesiæ a Christo datum, non ultra *sacerorum* privationem, atque adeo ultra *pénas spirituales* se se exporrigit,

LXXXVII.

LXXXVII. Illud olim Episcopi in synodis, hodie per *Constitutio diocesana* exercent, causis Episcoporum criminalibus majoribus Pontifici reservatis. *Trident. sess. XXIV. c. 5. de reform.*

LXXXVIII. Juri huic puniendi sicut omnia Ecclesiæ membra subjacent: ita cum per illud nihil immunita sit potestas puniendi *civilis Principum*, manebant huic subjecti etiam Clerici. Sed favore & reverentia Religionis, a foro Reipublicæ criminali Clericos exemptos volvere Principes, caussis Clericorum Criminalibus *discussioni Ecclesiastice relixis.* *)

LXXXIX. Etiam fori hujus *criminalis privilegiati forma* admodum simplex erat, quamdiu forum *internum ab externo* separatum non fuit. At ubi seculo XII, forum poenitentiae in praxi separari ceperunt a judiciali, atque istud quidem primario alicui presbytero, ceteris dominaturo, quem *Vicarium Episcopi seu Officiale* vocarunt, illud vero inferioribus, & vilioribus *Presbyteris* demandatum est: simplex illa forma in formularum ambages, tricasque forense mutata: processus denique civilis sollemissimus in judicia criminalia Ecclesiastica est introductus;

XC. Isque triplex; *accusatorius, inquisitorius & denunciatorius.*

XCI. *Purgationes tamen vulgares*, qua vulgo per *Ordinationem seu iudicia Dei* fieri dicebantur nusquam probabantur Pontificibus, qui in earum locum *purgationem canonicanam seu iuramentum purgatorium* substituerent.

XCII. Ad hoc forum Ecclesiasticum *adventitium* eti olim etiam laicorum delicta frequentissime pertraherentur, hodie *foro Ecclesiastico* regulariter delinquentes laici non subsunt, praeterquam eo in *casu*, dum decisione alicujus *quaestioneeris* prejudicialis mere *spiritualis opus*, quo *casu reus ad iudicium Ecclesiasticum* sistendus, ac pro re nata in curiis laicis per commissarios Ecclesie.

*) *Constit. Crim. Theret. Art. XIX. §. 20.*

Ecclesiasticos examinandus est. Decisa quæstione spirituali, processus criminalis a judice laico privative peragendus est. Atque idem etiam agendum, si qualitas criminis jam definita & notoria est. Constit. Crim. Theres. Art. XIX.

XCII. *Jus cogendi porro & puniendi Ecclesia inflictione censurarum exercet.*

XCIV. *Censuræ ergo in plurium vel pauciorum bonorum spiritualium privatione consistunt.*

XCV. *Quarum maxima, & que omnibus his bonis privat, excommunicatio major audit. Ceteræ quibusdam tantum bonis privant, & sunt: Excommunicatio minor, interdictum, suspensio.*

XCVI. *Effectibus Excommunicationis spiritualibus additi subin etiam civiles sunt; unde Principum circa Excommunicationem jura quadam orta.*

XCVII. *Quibus usf AVGUSTISSIMA IMPERATRIX MARIA THERESIA anno 1768. præcepit, ut cauſa percussione Clerici, cui jure canonico pena Excommunicationis annexa est, a Commissariis Ecclesiasticis, & secularibus pari numero discutiatur, ante sententia tamen incursa excommunicationis executionem, tam in hoc, quam in aliis casibus, Placetum, seu consensus Regius exquiratur. *)*

XCVIII. *Vulgatissima hodie, ac frequentissima est excommunication, quam late sententiae dicimus; cuius tamen per novem ecclesia secula, imo in ipso Gratiani Decreto vix ullum vestigium. Nempe monitionum vicem, quæ alias præmittebantur, lex ipsa, cui excommunicatio late sententiae inserta est, subire creditur.*

*) Corp. Juris. Eccles. Bohem. p. 183. & 186.

POSITIONES

EX

CETERIS IURISPRUDENTIAE PARTIBUS.

EX JURE NATURALI ET GENTIUM.

I. **P**rincipium cognoscendi juris Naturalis unicum, evidens & adæquatum nondum a DD. est assignatum.

II. In investigatione legum naturalium brevior, certior & ad docendum aptior methodus, non tamen relictis omnino aliis, videtur esse illorum, qui inquirunt in finem generalem legis naturalis & in actionum humanarum cum hoc fine convenientiam vel disconvenientiam quam methodum commendavit CUMBERLANDUS in lib. de *legibus naturalibus* & prosecutus est PUFFENDORFII.

III. Secundum hos lex naturalis charitate in omnes diffusa continetur, ejusque finis est bonum publicum totius civitatis rationale. Male HORBIUS in libro de *Cive* & *Leviathan* hunc finem constituit in cuiusque conservatione & utilitate propria in hac vita.

IV. BASEDOWII opinio de immutabilitate juris naturalis opido falsa est.

V. MONTESQUIEU in suo opere: *L'Esprit de Loix* plus ex quo climati tribuit.

VI. Civitas est hominum liberorum multitudo juris consenseru & utilitatis communione sociata,

G

VII. Com-

VII. Communis omnium utilitas regiminis civilis finis est, & potius ad muniendam cuiusque libertatem quam minuendam institutum est.

VIII. Rejicimus impium MONARCHOMACHORUM dogma, quin cum MACHIAVELLO & HOBBESIO summæ potestati, quecumque libent, in cives licere statuamus. In hac materia non est confundenda potestas absoluta cum potestate arbitraria, despotica & illimitata,

IX. Homines esse ad societatem civilem natos colligimus ex eo, quod innumeris commodis frui non possint extra illum statum, & quod status naturæ incommoda quedam intolerabilia ad civilem cœtum eos quodammodo cogant.

X. Accidentaliter quarundam civitatum origini occasionem sine dubio dederunt ambitiosorum hominum artes, affectio imperii & aperta violentia; aliis origo existit parentalis potestas; aliarum causa fuit libera elec̄tio multitudinis, tandem plerisque absque dubio originem dedit familiarum confederatio, inita ad potentioris aliquujus familie coereendam licentiam, frangendamque potentiam & opportunus harum circumstantiarum usus.

XI. Quælibet gens per propriam salutem obligatur eo despiciendi, ne sit improba aut barbara.

XII. Fundamentum jurium & officiorum gentium erga ipsas est æqualitas atque libertas.

XIII. Nulla gens naturaliter jus quoddam sibi arrogare potest, quod aliis gentibus non competit, & quod juris uni genti est in alias, id etiam ceteris singulis comune est; hinc naturaliter nulla inter gentes existit Prerogativa & Præcedentia.

XIV. Nefas est genti aliām habēndi pro subiecta aut plane serva, quæ nihil contra jus perfectum alterius deliquit.

XV. Bellum inter gentes independentes malum necessarium est,

22

est, sed non nisi, quando medium non superest aliud, & tunc soli illi actus hostilitatis sunt liciti, qui ad præveniendam aut vindicandam injuriam sunt necessarii.

XVI. Sola ratio aequilibrii servandi justa belli indicendi causa non est.

XVII. Sicut causa justa belli defensivi est injusta alterius invasionis, ita offensivi denegatio juris perfecti; ut adeo jus tantum imperfectum alteri denegatum non possit justam belli inferendi causam præbere.

XVIII. Nulla gens a gente ulla ad certæ religionis cultum cogi potest. Est quidem inter gentes mutua obligatio tum ex legi religionis, tum ex lege socialitatis illustrandi gloriam divinam & promovendi religionem, sed hæc numeramus inter imperfecta gentium officia, hinc vel ob neglectam curam propagandæ religionis vel ex causa propagandæ religionis nullus juri coactivo inter gentes locus datur.

XIX. Nec datur bellum offensivum ex causa propagandæ religionis aut vindicandi delicta erga Deum: probatur tamen bellum defensivum ex causa religionis.

XX. Expeditiones cruciatas nemo tuebitur ex causa cogendi infideles ad amplectendam religionem christianam, aut expellendi eos e suis terris orientalibus: sed justitia earum unice fundari potest in jure reparandi injurias christianis ab infidelibus illatas & terras occidentis ab incuris Saracenorum sartas testasque servandi.

XXI. Diversitas religionis impedire non debet, quominus gentes humanitatis officia inter se exerceant.

XXII. Fœdera inter gentes inita, ut quid sacratum, servari oportet cum omnibus, licet etiam diversæ religionis: fides hostibus etiam infidelibus data sancte servanda est.

EX JURE PUBLICO.

I. Circa finem sæc. XIV. prima occurunt vestigia academiæ culturae jurisprudentiae Germanicæ publicæ.

II. Forma Imperii Romano-Germanici nec est Monarchica, nec Aristocratica nec Democratica, sed prout leges Imperii dispensant ordinata.

III. BARTOLUS SAXOFERRATENSIS, an. 1313. natus, & a. 1355. mortuus, medii ævi Jesus non fuit Autor aureæ Bullæ CAROLI IV, sed potius RUDOLPHUS DE FRIEDBERG.

IV. Capitulationum originem electioni CAROLI V. Publicistæ communiter tribuunt, licet jam inde a principio medii ævi Imperatores inter auspicia Principatus jura Ecclesiæ, populique se tuituros promitterent.

V. Recessus Imperii R. G. non vi paeti sed vi Legis status obligant.

VI. Concordata Principum, quæ non obstante salvatorio EUGENII IV. pro fundamento & regula valent, & Concordata Aschaffenburgensis, quæ exceptio tantum sunt & strictissima interpretationis, simul sumta hodie conficiunt Concordata Nationis Germanicæ cum curia Romana: sunt verum paetum publicum bilaterale, atque lex fundamentalis Imperii, quibus Papa nec ex plenitude potestatis, quippe quæ semper restricta est ad plenitudinem justitiae, ad jus divinum naturale & genitium, derogare potest, nec solus authenticæ & legaliter interpretari.

VII. Ut eo sanctior servetur Concordatorum custodia, varia habemus remedia, uti recursum ad Augustissimum Imperatorem tanquam horum Profectorem; item recursum ad status Imperii & Comitia, nec non ad serenissimum quoque Electorale Collegium.

VIII. Ex hisce Concordatis inter alia Germania jus habet, ut omnes cause, majoribus exceptis, finiantur per iudices in partibus,

bus, & ut in gratiis, quas Pontifex adhuc concedere potest, Theutonicus non Theutonico præferatur.

IX. Imperans Laicus potest aliquando circa religionis exter-næ tolerantiā valide pacisci: idquod laudabiliter egerunt Prin-cipes Catholici Germania ineundo Pacem W. In hac etiam ea, quæ circa Religionem ibi disposita, suum habent valorem, stante nihilominus iusta simul & efficaci summi Pontificis Innocentii X. adversus illam protestatione. Secus de valore huius Pacis sentien-tes tanquam publica salutis hostes habendi sunt.

X. Interpretatio legis publicæ authentica non summis Imperii Tribunalibus sed comitiis competit.

XI. Regnum Germaniae jam ante Auream Bullam fuisse ele-ctivum defendimus contra autorem libri: Die Wahlfkapitulationen der Römischen Kayser und Deutschen Könige betrachtet ein Deut-scher Bürger.

XII. Imperii nostri Electorum Origo gratis adscribitur in-stitutioni Papæ GREGORII V.

XIII. S. R. I. Imperatoris potestas nec absoluta est, nec arbitraria, sed fundamentalibus Imperii legibus & capitulatione circumscripta.

XIV. Jus primariarum precum ex antiqua dimanans Con-fuetudine etiam hodie absque Indulso Pontificio exercere valet Au-gustissimus: ab exercitio hujus juris tamen excludimus Augustis-imas.

XV. Imperator protestantium æque ac catholicorum jura farta testa servare obligatur.

XVI. Inter hodierna systemata Ecclesiæ protestanticae emi-nent Collegiale, quod dicunt, & illud, quod in ipsa superio-rita-

ritate territoriali quærunt. Utrique quidem systemati cum Theologis & Canoniciis Ecclesiae nostrae in sensu theologicō repugnamus; in sensu vero legali pro forma imperii nostri illud superioritatis territorialis cum celeb. MOSERO in den. Abhandlungen aus dem Deutschen Kirchen Recht N. 1. contra plures noviores Ecclesiae protestanticae scriptores ex gravissimis fundamentis admittere non dubitamus.

XVII. Liberum juris territorialis in Ecclesiasticis exercitium omnibus & singulis Electoribus, Principibus & statibus imperii R. G. Artic. 8. §. 1. I. P. O. stabilitum firmatumque cel. PREV- SCHEN in Commentatione de foro causarum ecclesiasticarum Auguſtanæ Confessioni additorum, qui Domino Catholico sunt subditū §. 6. & alii noviores inani conatu contra ipsam summorum pacientium mentem ad solum jus circa sacra territoriale restringunt.

XVIII. Memoriale visitatorum de 8. Decembr. 1570. §. 7. minime præjudicat jurisdictioni supremorum imperii dicasteriorum in causis protestantium ecclesiasticis; quod contra perill. Authorem des Promemoria &c. apud Fabri in der neuen Staatskanzley 21. Th. & alias observamus.

XIX. Norma exactæ mutuæque æqualitatis Art. 5. §. 1. I. P. O. inter utriusque Religionis Electores, Principes, status omnes & singulos stabilita non raro neglecta limitatione regulæ adjectæ, "quarenu formæ Reipublicæ, constitutionibus imperii, & præsen- tri conventioni conformis est", male applicatur; quod exemplis il- lustrabitur. Dignum sane Canonista & publicista Germani vo- tum est & utinam non tantum vorum, quod Cl. ENDRES in suo Systemate principiorum universæ jurisprudentiæ pragmaticæ, dissertationi de diverso juris Germanici ad Civile Romanum & Canonicum Commune habitu annexo, in fine edixit: "Denique impar-

"impartialis, & genuini Patriotismi votum est, ut inclitæ cives
 "Germaniæ unius se potius Reipublicæ, quam pro religionis di-
 "versitate singularium corporum in una republica membra confi-
 "derent; ut procul præjudiciis, passionibus, nimio ad privatum
 "interesse respectu publicas Imperii leges interpretentur, & ap-
 "plicent, ut, donec in religione dissentiant, civica saltem inter
 "eos interim regnet concordia."

XX. Territorium in significatu juris publici nostri est certa
 regio Germaniæ, seu districtus, cui superioritas territorialis in-
 hæret. Hallucinatus hinc est Cel. MASCOVIVS qui in suis *Princi-
 piis juris publici lib. 6. cap. 1.* Territorium ex Lege 139. de V.
 S. districtum definiit, cui jurisdic̄tio inhæret.

XXI. Superioritas territorialis nobis est complexus iurium
 dominis territorialibus circa regimen civile territorialium ex for-
 mula imperii competentium.

XXII. Cum his iuribus non confundenda, quæ domini ter-
 ritoriales ut status imperii, quæ vi specialis concessionis, exem-
 plum sit jus vectigalium; jus monetandi; quæ denique cum clas-
 se aliorum privatorum exercent.

XXIII. Hæc superioritas recte quidem dicitur potestas ma-
 jestatis emula; differt ramen a majestate seu imperio summo, 1) quod illa non omnia jura imperii civilis sub se comprehendat; sunt enim Imperatori in territoriis statuum sua reservata. 2) Quod sit regimen subordinatum. Sequelæ hujus subordinationis per universum jus publicum propagantur. Conf. Cel. RÜTTERI *Bey-
 träge zum Deutschen Staats und Fürsten Recht.* N. 18.

XXIV. Objectum, circa quod hoc regimen occupatur, est
 vel politicum, vel sacrum. Unde fluunt jura superioritatis ter-
 ritorialis circa politica, (sæcularia) & circa sacra (ecclesiastica).

XXV. Omnis hæc jurium species (ni tibimet contradicere, & ipsum sistema imperii evertere vélis) Communibus regitur Principiis, communibus vinculis alligatur. Talia sunt jus publicum universale; Leges imperii; Observantia; Analogia; & ipse nexus imperii generalis; Judicata & privilegia cœfarea; series denique paſtorum cum viciniis; aliisque legitime conclusorum.

XXVI. Violatio horum abusus superioritatis territorialis est, qui remedius legalibus in supremis imperii dicasteriis coliberi potest. Hæc non satis noviores quidam, ceteroquin celeberrimi inter catholicos scriptores attendere videntur, cum ambitum jurium territorialium circa sacra fere unice ex principiis juris publici universalis reperere, nec non raro in præjudicium jurium quæstorum detorquere amant.

XXVII. Quoties juribus Ecclesiastarum Germaniæ, quæ vel in concordatis pæctisque legitime initis, privilegiis concessis, Legibus ecclesiasticis specialissimis, statutis Ecclesiastarum Collegiatarum justis aut consuetudine legitime obtenta continentur, vis inferuntur, gratias concedendo, rescribendo, dijudicando, providendo, Resignationes admittendo, dispensando &c. totidem in casibus Recursui ad judicium imperiale aulicum patere locum existimamus.

XXVIII. Princeps prohibere potest cantiones & preces injuriousas aut publicæ quieti contrarias, licet anno normali receptas.

XXIX. In locis mixtae Religionis non ferendi sermones, quos plebs miscet de Religione & fidei articulis in publicis convenientibus & popinis.

XXX. Electores non solum collective sed etiam ut singuli jure prætendunt Præcedentiam præ cardinalibus,

XXXI.

22

XXXI. Biennio, quod Canonicus in Academia hac nostra completer, a capitulis, five cathedralibus five collegiatis, nulla exceptio legitima opponi potest.

EX JVRE FEVDALI.

I. Fallunt & falluntur viri elegantissimi IAC. CVIACIVS in prolegomena feudorum, & HEINECCIVS in *historia juris* & element. *Juris Civilis Secundum ordinem Institut.* §. 14. dum libros feudorum ab ORERTO & GERARDO Consulibus Mediolanensis compilatos esse docent.

II. Feuda ecclesiastica in Germania omnia esse oblata ostendi nequit.

III. Feuda oblata & feuda ex datis & oblatis mixta, de quibus post labores HERTII illustre spicilegium dedit EUDER in *amendatibus juris feudalibus* n. 6. pag. 33. propria esse presumuntur.

IV. Causæ feudales feudorum ecclesiasticorum privilegio fori ecclesiastici in Germania non gaudent.

EX JVRE CIVILI.

I. Si CICERO vel IULIVS CAESAR jurisprudentiam Romanam in unum corpus compingendi consilium ceptum perfeiissent, sine dubio elegantius jus haberemus; an autem nostris temporibus etiam sic accommodatum non æque certum est.

II. Germanus fuit, qui primo celebriores in Italia, Bononiae, aperuit scholas juridicas, sc. VUERNERIVS vel ut alii scribunt WERNERV; sub IRNERTII nomine sat cognitus. Huic alii adscribunt omnes Authenticas, alii nullas, alii nec omnes nec nullas, quam ultimam sententiam defendimus cum CORN. VAN BYNCKERSHOEK.

H

III.

III. accrescere trito illo: Græca sunt, legi non possunt, non omnium græcorum passuum lectionem excludere voluit.

IV. Studium Philosophiaæ stoica Icto præprimis eolen-
dum est.

V. Cujus sectæ inter veteres Ictos quis fuerit, multum sci-
re referit ad intelligendum jus Romanum.

VI. Remedium spolii adversus tertium bonæ fiduci possesso-
rem intentari solitum, non juri canonico, sed doctrinali practicorum
interpretationi suam originem debet.

VII. Jus Albinagii natales suas a jure fisci Romano in hæredi-
tates & bona vacantiæ summissæ videtur. Hoc jus antiquioribus tem-
poribus in Germania etiam viguit; sed sublatum jam fuit FRIDE-
RICI II. Imp. temporibus. Exercetur quidem hoc jus adhuc in
aliquibus Germaniæ provinciis, sed tantum per modum retor-
sionis.

VIII. Creditor utut insolidum plures fideiussores sibi ob-
strinxerit, in securitatem sibi obstrinxit: hinc obtinet adhuc bene-
ficium divisionis.

IX. Minor etiam in sponsalibus Iafus potest restituī.

X. Pacta nuda & adjecta Germanis non tantum obligatio-
nem naturalem sed & civilem producunt.

XI. Licet mandatarius fines mandati excedat, tamen man-
dans obligatus manet eatenq; quatenus mandavit, non vero quo-
ad excessum mandati,